
Biblioteksbetjening af unge  
Indledning 

Unges brug af forskellige medier og sammensmeltningen mellem moderne teknologi og 
sociale adfærdsmønstre skaber hos denne brugergruppe nye forventninger til biblioteket. 
Unge defineres i denne sammenhæng som 13-19-årige. Mange unge bruger biblioteket, 
mens de er under uddannelse, men betydeligt færre oplever biblioteket som en relevant 
arena for selvudfoldelse, interaktion, interessefællesskaber og netværksdannelse i fritiden.  

Med indsatsområdet biblioteksbetjening af unge opfordres folkebibliotekerne til at 
afdække og differentiere behov hos brugergruppen og udvikle formidlingsmodeller og 
eksperimenterende tilbud, der involverer de unge og sætter fokus på sociale processer. 
Projekterne bør tage udgangspunkt i de unge i rummet, såvel det fysiske som virtuelle, og 
gerne med fokus på tænkningen og brugen af biblioteket som det tredje sted. Et vigtigt 
parameter vil desuden være bibliotekets etablering af partnerskaber med andre aktører, der 
har tæt kontakt til målgruppen.  

Der er flere og andre typer af ungdomsgrupperinger og -kulturer i de større byer med 
mange ungdomsuddannelser end i de mere tyndt befolkede landområder og dermed 
forskellige udgangspunkter for biblioteksbetjeningen af unge. Projekterne bør derfor tilføre 
perspektiver til land-by-problematikken i forhold til målgruppen og bidrage til at nuancere 
udfordringerne i at sikre bedre biblioteksbetjening af unge i hele landet.  

Formål 

Formålet med indsatsområdet er at få udviklet modeller til at tiltrække samt fastholde helt 
nye og forskellige typer af brugergrupper blandt de 13-19-årige. Følgende temaer kan 
indgå:  

• Ung-til-ung-metoden i udviklingen af nye formidlingsformer samt afviklingen af 
arrangementer  

• Brugerdreven innovation hvor de unge selv genererer og udvikler tilbud  
• Udvikling af bibliotekstilbud til unge uden for det fysiske biblioteksrum, f.eks. på 

nettet og i det offentlige rum  
• Tilbud der retter sig mod brug af biblioteksrummet som det tredje sted  
• Inddragelse af nye kompetencer, herunder kunstnere, konsulenter og andre aktører 

til at iværksætte og facilitere aktiviteter og arrangementer  

Yderligere information  

Yderligere information kan fås hos Randi Svendsen, rsv@bibliotekogmedier.dk 

 


